Fermiamoci per il momento qui.

Dunque, in un'altra parte di trattazione, anche questa volta recisa dai compilatori, Paolo doveva non solo aver proposto la soluzione al problema dell'iniquità del concorso, soluzione omessa dai compilatori - ma alla quale viene fatto riferimento nel testo con l'espressione *in ea re* - ma doveva aver anche indicato un'ulteriore problema, quello di un eventuale pregiudizio che la soluzione proposta poteva determinare per il debitore. In ordine a questo problema, infine, doveva aver prospettato la tesi per cui il debitore non avrebbe avuto alcun pregiudizio, "*cum prosit ei ad debiti quantitatem*".

Abbiamo tradotto quest'ultimo inciso "poiché l'azione (soggetto di *prosit*) giovava al creditore pignoratizio (*ei*) nei limiti del valore del debito". Ma per poter comprenderne esattamente il significato è necessario considerare anche la parte finale della frase:

*et quod sit amplius consecutus sit ab eo, vel ab initio in id, quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem*

A parte la difficoltà posta dalla ripetizione del verbo *sit*, mancano, in questa parte, sia il soggetto di *consecutus*, sia il termine di riferimento di *eo*. Ora, se è agevole ipotizzare che il soggetto di *consecutus* sia il debitore, non sicura è la soluzione al problema dell'individuazione del soggetto al quale si riferisce l'espressione *ab eo*. Ciò costringe a valutare due diverse ipotesi interpretative.

Una prima lettura potrebbe indurre a pensare all'uccisore dello schiavo.

---

<sup>198</sup> Cfr. D. 40.5.4.19 (Ulp. 60 *ad ed.*)

<sup>199</sup> D. 38.17.2.44 (Ulp. 13 *ad Sab.*); D. 39.3.5 (Paul. 49 *ad ed.*).

<sup>200</sup> D. 4.3.7.2 (Ulp. 11 *ad ed.*); D. 5.3.13.12 (Ulp. 15 *ad ed.*); D. 6.1.37 (Ulp. 17 *ad ed.*); D. 13.6.7.1 (Ulp. 28 *ad ed.*); D. 19.5.15 (Ulp. 42 *ad Sab.*); D. 20.4.5pr. (Marcian. *l. sing. ad form. hypoth.*); D. 20.6.8.13 (Marcian. *l. sing. ad form. hypoth.*); D. 42.1.15.9 (Ulp. 3 *de off. cons.*); D. 49.15.15 (Ulp. 12 *ad Sab.*).

<sup>201</sup> Ritene questa frase d'origine compilatoria A. DE MEDIO, *La legittimazione*, cit., 36 ss.

In questo caso l'intera frase *cum prosit ei ad debiti quantitatem et quod sit amplius consecuturus sit ab eo* dovrebbe indicare la soluzione di concedere al creditore pignoratizio l'azione aquiliana, estesa in via utile, con un'*aestimatio* commisurata in ragione del valore del debito; al debitore l'azione aquiliana, diretta, contro l'uccisore, con un'*aestimatio* commisurata in ragione dell'*amplius*,<sup>202</sup> anche indipendentemente da una preliminare iniziativa del creditore pignoratizio, *ab initio*, sempre, tuttavia, *in id, quod amplius sit quam in debito*.<sup>203</sup>